
COMUNE DI URI 
 PROVINCIA  DI  SASSARI  

COPIA 

 
 
 

1 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N° 20 del Reg. 
 
Data 
29-03-2019   

 
Oggetto:  
 
 
 
 

 
Approvazione del Bilancio di previsione 2019-2021 e 
relativi allegati 

 
L’anno  duemiladiciannove  , il giorno  ventinove   del mese di marzo   alle ore  

11:00  nella sala delle adunanze consiliari  aula Eleonora D’Arborea, in Prima convocazione 
in sessione Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri con rispettivi avvisi e risultano 
all’appello nominale. 

 

Cirroni Lucia P Dettori Matteo Emanuele P 

Fiori Antonio Michele P Russo Andrea P 

Farris Marianna P Murru Francesco P 

Petretto Sebastiano A Doppiu Elena P 

Galia Cristoforo P Risso Pierpaolo A 

Sechi Maddalena P Galia Michele P 

Mastino Giovanni Ovidio P   

Assegnati n. 13  Presenti n.   11 

In carica n. 13  Assenti n.    2 

 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. Il Vicesindaco Dettori Matteo 

Emanuele, in qualità di Consigliere anziano, ai sensi dell’art. 16, comma 4 dello Statuto 
comunale, assume la Presidenza della seduta. 

 
Assessori esterni: 
 

 Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, (art. 97 
del T.U.E.L.) il Segretario Comunale Dott.ssa Contini Silvia Cristina. 



 

IL VICESINDACO 

in qualità di Assessore al Bilancio, espone il punto in esame dando lettura di un documento che si 
allega alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale, e invita i Consiglieri presenti 
in aula a formulare eventuali osservazioni. 

Il Vicesindaco esorta tutti i Consiglieri a votare a favore dell’approvazione del Bilancio di previsione 
2019/2021, risultato di un lavoro di gruppo. 

Il Consigliere Sechi, complimentandosi per il documento appena letto dal Vicesindaco, anticipa che 
comunque il gruppo “SiAmo Uri” voterà contrario. 

Il Vicesindaco afferma che, pur capendo il ruolo delle parti nell’ambito del Consiglio, tuttavia esiste 
anche la possibilità di astenersi, soprattutto se il giudizio sul documento è stato positivo. 

Ultimati gli interventi, il Vicesindaco invita l’Assise ha esprimersi in merito. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito 

di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il 

Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto 

stabilito dal regolamento di contabilità; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 

prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 l’art. 21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n.50 che prevede apposite deroghe ai limiti di spesa per 

formazione, incarichi di studio e consulenza, relazioni pubbliche, convegni e 

sponsorizzazioni per i comuni che, a decorrere dall'esercizio 2019, approvano il bilancio 

preventivo dell'esercizio di riferimento entro il 31 dicembre dell'anno precedente e che 

hanno rispettato nell'anno precedente il saldo tra entrate finali e spese finali di cui 

all'articolo 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 243; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così 

come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 29 del 20.07.2016 che 

stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio di 

previsione; 



 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 13/03/2019 con la quale è stato approvato 

lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021, che presenta le seguenti risultanze: 

 

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Titolo 1 1.037.648,00 1.037.648,00 1.037.648,00 

Titolo 2 2.019.371,30 1.997.756,77 1.997756,77 

Titolo 3 381.224,07 285.322,31 286.317,66 

Titolo 4 1.819.504,00 2.725.000,00 2.450.000,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 783.843,22 783.843,22 783.843,22 

Titolo 9 1.880.250,00 1.880.250,0 1.880.250,00 

Applicazione Avanzo 

Presunto 
0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale 

vincolato per spese in 

conto capitale 

1.344.530,56 0,00 0,00 

Totale 9.266.371,15 8.709.820,30 8.435.815,65 

 

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Titolo 1 3.435.073,77 3.108.454,96 3.100.196,63 

Titolo 2 2.963.788,81 2.725.000,00 2.450.000,00 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 203.415,35 212.272,12 221.525,80 

Titolo 5 783.843,22 783.843,22 783.843,22 

Titolo 7 1.880.250,00 1.880.250,00 1.880.250,00 

Totale 9.266.371,15 8.709.820,30 8.435.815,65 

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è 

allegato, come previsto dal comma 712 della legge 28 dicembre 2015 n.38, l’apposito prospetto 

contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica 

del rispetto del saldo; 

Considerato che 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 13/03/2019 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 13.03.2019 con la quale è stata destinata la 

quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al 

Codice della Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92; 



 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 13.03.2019 avente ad oggetto: “Tassa per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche. Conferma tariffe per l'anno 2019”; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 13.03.2019 avente ad oggetto: “Imposta 

comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni Conferma tariffe per l'anno 

2019”; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 13.03.2019 avente ad oggetto: “Servizio di 

refezione scolastica. Determinazione tariffe a carico dell'utenza per l’anno scolastico 

2018/2019”; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 13.03.2019 avente ad oggetto: “Servizio nido 

d'infanzia. Determinazione tariffe a carico dell’utenza periodo 1 gennaio /31 dicembre 

2019”. 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 13.03.2019 avente ad oggetto: 

“Individuazione tassi di copertura del costo dei servizi pubblici a domanda individuale 

triennio 2019-2020-2021”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 12/02/2019 con la quale è stato approvato il 

piano delle azioni positive per le pari opportunità ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n.198 dell’11 

aprile 2006; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 13.03.2019, con la quale è stato adottato il 
programma biennale 2019/2020 degli acquisti di beni e servizi ex articolo 21 del decreto 
legislativo n. 50/2016; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 18/03/2019 avente ad oggetto: “Conferma 

aliquote dell’addizionale comunale IRPEF per il 2019”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 18/03/2019 avente ad oggetto:” Imposta 

Unica Comunale (I.U.C.). Approvazione aliquote (e detrazioni d'imposta) IMU per l’anno 

2019”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 18/03/2019 avente ad oggetto: “Imposta 

Unica Comunale (I.U.C.). Approvazione delle aliquote del tributo sui servizi indivisibili (TASI) 

per l’anno 2019”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 29/03/2019 avente ad oggetto “IUC – 

componente Tari – Approvazione piano finanziario del servizio dei rifiuti urbani per l’anno 

2019 

  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29/03/2019 avente ad oggetto: “IUC 

(Imposta unica comunale) - componente TARI (Tassa rifiuti). Determinazione delle tariffe 

per l'anno 2019”; 

  

Dato atto inoltre che 

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come 

prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, 

mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;  



 

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 

amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;  

 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 

contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di 

gestione della performance; 

 in data 25/03/2019 il Revisore Unico dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta 

di Bilancio di previsione 2019.-2021 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Richiamati inoltre 

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che 

recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale”; 

 l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre: 

“Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione […]” 

 l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto legge n. 

113/2016 (convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca inoltre: 

“Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di 
programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati 
all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno 
secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di Ragioneria 
ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione espressa per alzata di mano, riportante il seguente esito: 9 voti a favore e 2 

contrari (Consiglieri Galia M. e Sechi) 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2019-2021, dando atto che esso presenta le 
seguenti risultanze: 

 

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Titolo 1 1.037.648,00 1.037.648,00 1.037.648,00 

Titolo 2 2.019.371,30 1.997.756,77 1.997756,77 



 

Titolo 3 381.224,07 285.322,31 286.317,66 

Titolo 4 1.819.504,00 2.725.000,00 2.450.000,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 783.843,22 783.843,22 783.843,22 

Titolo 9 1.880.250,00 1.880.250,0 1.880.250,00 

Applicazione Avanzo 

Presunto 
0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale 

vincolato per spese in 

conto capitale 

1.344.530,56 0,00 0,00 

Totale 9.266.371,15 8.709.820,30 8.435.815,65 

 

 

 

 

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Titolo 1 3.435.073,77 3.108.454,96 3.100.196,63 

Titolo 2 2.963.788,81 2.725.000,00 2.450.000,00 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 203.415,35 212.272,12 221.525,80 

Titolo 5 783.843,22 783.843,22 783.843,22 

Titolo 7 1.880.250,00 1.880.250,00 1.880.250,00 

Totale 9.266.371,15 8.709.820,30 8.435.815,65 

 

 

2) DI DARE ATTO CHE: 

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 
3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

 nella redazione del bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni del 
Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in 
premessa; 

 in data 25/03/2019 il Revisore unico dei conti ha espresso parere favorevole sulla 
proposta di Bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



 

 sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

DI DICHIARARE, stante la necessità di procedere all’approvazione definitiva del Bilancio di 

previsione 2019/2021 entro la data del 31/03/2019, con separata e unanime votazione favorevole 

espressa per alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 



 

 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL VICESINDACO 
F.to Matteo Emanuele Dettori  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Contini Silvia Cristina 

 
 
 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GG.      
 

03-04-2019 
Reg. n° 322 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

 
 

IL SOTTOSCRITTO DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA 
ESECUTIVA, AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 3°, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 
(T.U.E.L.) 
 

   Nella sua data di adozione in quanto immediatamente esecutiva 
 
 
ADDÌ  29-03-2019 
 

 
                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott.ssa Silvia Cristina Contini 
 
 
 

Copia conforme all’originale                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

Addì 03-04-2019 


